† [*þe him-locasð, 7 beo he æt þam pæp þ̄ hi beon pel gepihce*, W. T., who look to him; and let him be careful that they are well directed. T.]

‡ The former part of Johnson's note affords a valuable emendation of the CCCC MS., but the after part of it is very inaccurate, as may be seen by the following extracts from Durandus:

Porro sicut ait beatus Augustinus, sacerdotes scire debent librum sacramentorum, sive Missale, Lectionarium, Antiphonarium, Baptisterium, Computum, Canones penitentiales, Psalterium, homilias, per circulum anni diebus dominicis, et festivis aptas; e quibus omnibus si unum defuerit, Sacerdotis nomen vix in eo constabit. Durandi Rationale, De Sacerdote, lib. ii.

c. x. n. 14; cf. Grat. Decret. dist. 38. Quæ ipsa.

Ex præmissis ergo liquet quod in Ecclesia libri novi et veteris Testamenti leguntur.—Circa libros ecclesiastici officii sciendum est, quod ipsum officium consistit in cantu, et in lectione; de cantu tres sunt libri, de lectione sex. Sunt etiam quidam alii libri Ecclesiastici: prout in secunda parte in fine tractatus de Sacerdote dictum est. Sane tres libri cantu, sunt antiphonarius, graduarius, et trophonarius. Antiphonarius, a digniori videlicet, ab antiphonis nomen sumpsit: quas beatus Ignatius patriarcha audivit per Angelos decantari, cum tamen ibi sunt responsoria atque versus. In plerisque tamen locis liber iste responsoriarium, a responsoriis quæ ibidem continentur appellatur. Graduarius, dictus est a gradualibus, quæ in eo continentur, qui a pluribus officiarum nuncupatur, ab officiis, seu introitibus, qui ibi continentur: graduale dictum est a gradibus. Trophonarius est liber continens *tropos*, id est, cantus qui cum introitu missæ dicuntur, præsertim a monachis. Vocantur etiam *tropi* sequentiæ, sive *prose*: *Kyrie eleison* et neumæ.

Ceterum libri lectionum sunt isti: Primus est Bibliotheca. Secundus homilarius. Tertius, *passionarius*. Quartus, *legendarius*. Quintus *lectionarius*. Sextus, *sermologus*. Bibliotheca a Græco nomen accepit, et est nomen æquivocum, scilicet locus, in quo libri reponuntur, et volumen ex omnibus libris veteris, et novi Testamenti a Hieronymo compositum. Homilarius, est liber continens sanctorum

of books which the priest was enjoined to have by Bede, or the author *de Remediis Pecc.* Sir H. Spelman, vol. i. p. 281\*. Let the priest provide his furniture before the hand of the bishop touch his head, viz., a psalter, a lectionary, (here called the lesson-book, elsewhere the legend,) an antiphonary, (containing the prayers, canticles and psalms for every day in the year, which with the lectionary makes the present breviary,) a missal, a baptistery (which contained the baptismal service, says Du Fresne†) and I am apt to think here in England it contained the whole ritual, that is, all the services for administering sacraments (except the Eucharist) and sacramentals, the martyrology for the circle of the whole year, and the computus with a cycle, which I take to have been meant by the *gepim*, kalendar, as I turn it after our Somner, that is, the tables of new moons, and for finding moveable feasts, and for finding Easter for ever.

\* The penitential was the book which directed the priest what penance to enjoin for every sin confessed to him.

† Here Sir H. Spelman's copy was defective; the CCCO MS. hath it as follows: *þære Bec ƿceal Wæyre-Pƿeorƿ nebe habban. ƿ he ne mæg butan beon. gƿ he hƿ habe on ƿiht healban ƿyle. ƿ þam folc ærter ƿiht ƿirgan þe him to locaþ: ƿ beo he sæt þam ƿæp þ̅ hu beon pel ge ƿihtce.* My translation is according to this copy.

Homilias, et legitur in Dominicis, et in natali, et in festis sanctorum propria Evangelia habentium, et in Pascha, et Pentecoste cum ferilibus eorundem. Homilia autem idem est quod bona laus, sive verbum ad populum—. Passionarius est liber continens passionem sanctorum et legitur in festis martyrum—. Legendarius autem vocatur liber ille, ubi agitur de vita, et obitu Confessorum, et legitur in festis eorum, dum tamen authenticatus sit.

Lectionarius est, in quo lectiones epistolarum Pauli, et aliarum leguntur, qui quandoque epistolarius dicitur, et etiam legendarius dici potest. Sermologus est liber continens sermones, quos Papa, et alii plures sancti composuerunt, et legitur in festis Confessorum a natali, usque ad octavas Epiphaniæ, in purificatione Beatæ Mariæ, et in festo omnium sanctorum, et in pluribus aliis. *Ibid.*, lib. vi. c. 1. n. 19. 23—32.

Dicitur autem computus, a computo computas: quia in ipso computando procedimus, non quia in ipso computare doceamur: et est duplex computus scilicet astronomicus, seu philosophicus et vulgaris seu Ecclesiasticus; sed de astronomico nil ad præsens. Vulgaris computus est, scientia distinguendi tempus certa ratione, sive scientia temporis discretiva, secundum Ecclesiæ usum. *Ibid.*, lib. viii. c. 1. De Computo et Calendario.

\* [Nunc ergo fratres, qui voluerint sacerdotalem auctoritatem accipere, imprimis cogitet propter Deum, et præparet arma ejus antequam manus Episcopi tangat caput, id est, psalterium, lectionarium, antiphonarium, missale, baptisterium, martyrologium, in anno circuli ad prædicationem cum bonis operibus et computum cum cyclo, hoc est jus sacerdotum. Postea autem suum penitentialem, qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinatum, ut discretionem omnium causarum investigates. Spelman, *Conc. Brit.*, vol. i. p. 281-2; V. Bedæ, *Op.*, vol. viii. p. 962. ed. Colou. A. D. 1612.

The following is a nearly cotemporary enumeration of the books necessary for a priest, though made perhaps by another Ælfric.

Wæyre-ƿƿeorƿ ƿceal hupu habban mæyre-boc, rang-ƿec, ƿ ƿæbngc-ƿec, ƿalƿe, ƿ hanb-boc, penitentialem, ƿ gepim, ƿ ƿa beon pel gepihtce. A mass-priest should, at least, have a mass-book, books of canticles, and reading books, psalter and manual, penitential, and numeral; and these shall be sufficiently correct. T. See Ælfric's Pastoral Epistle, c. 44; Thorpe, p. 461.]